
  

COMUNE DI ELMAS 
 

Città metropolitana di Cagliari 
 

 

Ordinanza Settore Polizia Locale 
 

Numero 59 del 26-07-2024 
 

OGGETTO: ISTITUZIONE DI OBBLIGHI E DIVIETI TEMPORANEI PER LA 

CIRCOLAZIONE STRADALE PER LAVORI DI COMPLETAMENTO POSA CAVI 

LINEA MT ESISTENTE DI E-DISTRIBUZIONE S.P.A. NELLA VIA DEL PINO 

SOLITARIO TRATTO DA VIA CHAPELLE  VERSO LA SS.130 A PARTIRE DAL 01 

AGOSTO  AL 07 AGOSTO 2024  ( artt. 5, 6 e 7 Nuovo Codice Della Strada) 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Visto il provvedimento sindacale n. 6 del 29/12/2023 di nomina dei responsabili degli uffici e 

dei servizi per la durata di un anno; 
 

Vista la richiesta prot. gen. 10689 in data 25/06/2024 e ss.ii. da parte dell’incaricato della ditta 
esecutrice Scat Costruzioni S.r.l. , tendente ad ottenere l’emissione di apposita ordinanza per 

l’istituzione temporanea di obblighi e divieti alla circolazione stradale nella via del Pino 
Solitario nel tratto da via Chapelle alla S.S. 130, compresa la corsia di accelerazione verso 
Cagliari, per lavori di completamento posa cavi della linea MT per conto di E-Distribuzione 
S.p.A.,come segue.  
 

-Completamento della posa cavi afferenti alla nuova Cabina Primaria  di Assemini. 

-Riapertura di varchi di posa cavi sulla Via Del Pino Solitario incrocio Via Chapelle fronte civico 
97;  innesto con SS 130; isola stradale SS 130 e parcheggi Leroy Merlin.  

A tal fine si renderanno necessarie le seguenti Disposizioni: 

Via del Pino Solitario:  

 

Riduzione carreggiata senso unico alternato con regolazione semaforica o Movieri .  

 

Chiusura temporanea bretella di innesto alla SS130 direzione Cagliari 

 

 

 Area Parcheggi Leroy Merlin ed Euronix ( Sola Parte adiacente la Via San Giorgio):  

 

Divieto di sosta ambo i lati. 

 

 

 
 

 



  

Ordinanza Settore Polizia Locale n.59 del 26-07-2024 COMUNE DI ELMAS 
 

Pag. 2 

Richiamata la propria ordinanza n. 40 del 27/06/2024 avente ad oggetto “Istituzione di 
obblighi e divieti temporanei per la circolazione stradale per lavori di completamento posa 
cavi linea mt esistente di e-distribuzione s.p.a. nella via Del Pino Solitario tratto da via 
Chapelle  verso la ss.130 a partire dal 02 luglio  al 16 luglio 2024  ( artt. 5, 6 e 7 nuovo codice 
della strada)”; 
 
Visto il 2° rinnovo prot. n. 0456151 in data  29/05/2024 della concessione del 17/05/2022 prot. 
n° 322433 rilasciata alla soc. E-Distribuzione S.p.a. da parte dell’ente A.N.A.S., contratto 
7000000253337, relativa ai lavori di attraversamento sotterraneo al km 5+900 della SS. 130 
“Iglesiente” per la linea MT di e-distribuzione; 
 
Vista la nuova richiesta di data 26/07/2024 da parte dell’incaricato della ditta esecutrice Scat 
Costruzioni S.r.l., onde poter proseguire ed ultimare le lavorazioni di posa cavo, di ordinanza 
analoga alla precedente, per i giorni a partire dal 01/08/2024 al 07/08/2024; 
  

Ritenuto che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza e di pubblico interesse 
oltre che per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al provvedimento di 

cui sopra con decorrenza dal giorno 01/08/2024 al giorno 07/08/2024; 

  
 

Dato atto formale dell’assenza di conflitto d’interessi del/la sottoscritto/a e del responsabile del 

procedimento, nell’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, 

dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale; 
 

Visto il Nuovo Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e 
successive modificazioni ed integrazioni, ed il relativo Regolamento di Esecuzione e di 
Attuazione, approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

 

Visti il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni e 
la Legge 15 maggio 1997, n. 127 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
 

ORDINA 
 

Di prendere atto della premessa; 
 

L’istituzione temporanea dei seguenti obblighi e divieti per la circolazione 
stradale mediante la relativa segnaletica stradale: 

- Via del Pino Solitario/SS. 130: 



  

Ordinanza Settore Polizia Locale n.59 del 26-07-2024 COMUNE DI ELMAS 
 

Pag. 3 

 
        
 

a) Riduzione carreggiata e senso unico alternato con regolazione semaforica da 
cantiere o da movieri nella via del Pino Solitario nel tratto da via Chapelle alla S.S. 
130, in sincronia con le fasi semaforiche dell’impianto semaforico già esistente al 
km 5+ 900 della SS. 130; 

b) Divieto di svolta a destra nella bretella di innesto alla SS. 130 per i veicoli con 
direzione Cagliari (corsia di accelerazione); 

- Area Parcheggi antistanti negozi Leroy Merlin ed Euronix ( Sola Parte 

adiacente la Via San Giorgio):  

 

c) Divieto di sosta su ambo i lati. 

 
 

d) Posizionare i segnali  di preavviso di pericolo per lavori in corso e cartelli di inizio 
e fine cantiere stradale nella via del Pino Solitario da e per la SS. 130 nonché nella 
corsia di decelerazione  verso via del Pino Solitario per i veicoli provenienti da 
Iglesias e diretti verso il centro abitato di Elmas e nella via San Giorgio. 

 

Periodo di validità 
 

 

DAL 01 AGOSTO AL 07 AGOSTO 2024  
E COMUNQUE FINO AL TERMINE DEI LAVORI 

 

 

Orario di validità  
 

 

00:00 – 24:00 
 

 

Motivo  
 

 

  COMPLETAMENTO LAVORI POSA CAVI LINEE MT RELATIVE AL 
POTENZIAMENTO LINEE ESISTENTI NEL COMUNE DI ELMAS – 
AUT_2270856 – 2022 

 

Responsabile Lavori 
 

 

ING. STEFANO CATTANEO  E-DISTRIBUZIONE S.P.A. 

Impresa Esecutrice SCAT COSTRUZIONI SRL - SAN SPERATE (SU) 
 

 

a) La ditta incaricata dell’esecuzione dei lavori dovrà posizionare i cartelli di preavviso 
di pericolo per lavori in corso e cartelli di inizio e fine cantiere stradale nelle vie 
interessate e in prossimità delle stesse, e per le esigenze ed i motivi di cui in premessa, 
dovrà provvedere a quanto segue: 

1) sistemare la regolamentare segnaletica stradale occorrente almeno 48 ore prima dell’inizio 
dei lavori nel tratto stradale corrispondente nonché comunicare a questo Comando eventuali 
variazioni sopravvenute per le vie brevi ovvero alla pec istituzionale dell’ente; 

2) provvedere ad apporre tutte le segnalazioni di lavori in corso e di pericolo, sia diurne che 
notturne, in conformità a quanto stabilito dalle norme del codice della strada (D.lgs. n. 285/92) 
e dal relativo regolamento di attuazione ed esecuzione (D.P.R. n. 495/92) e successive 
modifiche ed integrazioni, nonché secondo quanto previsto dal D.M. 10.07.2002. 

3) garantire la presenza costante di n. 2 movieri per le esigenze della circolazione stradale 
relative ai lavori in corso  

4) avere cura di affiggere copia della presente ordinanza, dove siano chiari e leggibili gli 
estremi dei limiti temporali, in maniera visibile, nei cartelli stradali temporanei di prescrizione 
sistemati nei tratti di strada interessati e all’occorrenza su ambo i lati.  

Il Responsabile dell’Ufficio Messi Notificatori è incaricato di dare adeguata pubblicità al 
presente atto mediante pubblicazione all’Albo Pretorio nelle forme e nei termini di legge 
e mediante consegna ai seguenti soggetti: 

 

▪ Prefettura-UTG di Cagliari 
▪ Città Metropolitana di Cagliari 
▪ Alla Polizia Stradale di Cagliari 



  

Ordinanza Settore Polizia Locale n.59 del 26-07-2024 COMUNE DI ELMAS 
 

Pag. 4 

▪ Stazione Carabinieri di Cagliari – Sant’Avendrace 
▪ ANAS SpA 
▪ 118  
▪ Comando prov. VVFF 
▪ E-Distribuzione S.p.A. 
▪ Scat Costruzioni Srl            
▪ ARST  
▪ CTM 
▪ Alla ditta incaricata del servizio igiene urbana; 
▪ Settori III – IV e VI comunali - sede 
▪ Pubblicazione sito istituzionale internet del Comune di Elmas, negli spazi 

affissione pubblici e quotidiani locali: 
 
Gli Operatori del Corpo di Polizia Locale nonché degli altri Organi di Polizia Stradale di cui 
all’articolo 12 del Nuovo Codice della Strada sono incaricati della vigilanza per l’esatta 
osservanza della presente ordinanza. 
A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni 
ed integrazioni si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 
dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per 
eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla 
notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna. 
In relazione al disposto dell’articolo 37, comma 3, del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 
e successive modificazioni ed integrazioni, sempre nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione 
e/o dalla notificazione, potrà essere proposto ricorso, da chiunque abbia interesse alla 
apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti, secondo la procedura prevista dallo articolo 74 del D.P.R. 16 
dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni. 
Si dichiara formalmente l’assenza di conflitto d’interessi del/la sottoscritto/a e del responsabile 

del procedimento, nell’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 

241/1990, dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale; 

A norma dell’articolo 8 della succitata Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni 
ed integrazioni, si rende noto che il responsabile del procedimento istruttorio ai fini della 
presente ordinanza è il dr. Marco Pili. 
Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Nuovo Codice della Strada 
nonché dalla normativa vigente in materia 
 
 Responsabile del Settore 

  MARCO PILI 
 

 


		2024-07-26T12:55:21+0200
	PILI MARCO




